EDITAL 63/2020 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga Abertura do Processo
Seletivo para Monitoria
Acadêmico-Científica Voluntária
na disciplina Clínica Médica e
Cirúrgica de pequenos Animais.

A Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real Moana Rodrigues França, no uso de suas atribuições

legais, torna público as inscrições para Monitoria Acadêmica Voluntária, em
Clínica Médica e Cirúrgica de Pequenos Animais, do Curso de Medicina
Veterinária, no período de 21/09/2020 a 21/09/2021.

1. DAS VAGAS: 1 (uma) vaga

2. PROFESSOR SUPERVISOR:  Aline Aparecida da Silva

3. PRÉ-REQUISITO DO CANDIDATO:

a. O candidato deverá ser aluno regular do curso de Medicina Veterinária do
Centro Universitário Campo Real;

b. Ter disponibilidade de 08 horas semanais;

c. Possuir assiduidade superior a 75%.

d. Ter cursado a disciplina na qual pretende ser monitor e possuir

aproveitamento acadêmico superior a 70%;

e. Ter participado de Eventos Institucionais (Simulado Preparatório de
Carreiras, Semana acadêmica do curso). (Estes requisitos são obrigatórios, a eles
podem ser acrescentados outros, conforme necessidade do curso)

4. DO PRAZO DA VIGE ̂NCIA

A vigência da monitoria será no período de 14/10/2020 a 14/04/2021.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 LOCAL

A inscrição deve ser feita exclusivamente pelo link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7ym4-
IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/closedform

5.2 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES: 01/10/2020 a 06/10/2020

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7ym4-IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7ym4-IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/closedform

5.3 REQUISITOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

Não serão admitidas as inscrições de alunos não regularmente matriculados e

com documentação pendente junto à Secretaria Acadêmica.

6. SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Serão considerados classificados na prova de seleção os candidatos que
obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete ) sobre um total de 10 pontos
possíveis. O processo de seleção constará de prova TEÓRICA que será
realizada no dia 07/10/2020 às 14h00 nas dependências CT e terá uma duração
máxima de 3 (três) horas. O conteúdo programático e bibliografia recomendada
estão no anexo I deste edital.

6.2  A relação de candidatos em ordem decrescente de nota obtida na prova
escrita será divulgada no dia 09/10/2020, em edital próprio no mural de
informações do Curso e na página do Programa de Monitoria

(http://www.camporeal.edu.br/utilidades/programa-de-monitoria/).

6.3  O primeiro lugar será convocado para entrevista no dia 13/10/2020, no
Departamento Veterinário Real Vet, as 14h00.

6.4  Em caso de empate na nota obtida o critério de desempate utilizado será
feito a avaliação de currículo.

6.5  O início das atividades será no dia 14/10/2020.

6.6  Em caso de cancelamento da bolsa por qualquer das partes (Monitor ou
IES) a vaga será  o segundo classificado neste processo seletivo.

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste
edital.

8. DA CARGA HORÁRIA DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

O aluno selecionado que cumprir com regularidade todos os deveres da
monitoria e apresentar relatório ao final do ano, obterá 160 horas (a carga
horária deve condizer com o tempo de dedicação previsto no projeto de
monitoria da disciplina) de atividades complementares, na modalidade
monitoria.

Guarapuava, 29 de Setembro de 2020.

 Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Profª. Moana Rodrigues França

http://www.camporeal.edu.br/utilidades/programa-de-monitoria/

ANEXO I –CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Disciplina: Clínica Médica

Bibliografia Recomendada:
BIRCHARD, S. J.; SHERDING, R. G. Manual Saunders: clínica de pequenos animais. 3.
ed. São Paulo: Roca, 2008. 1781p.
ETTINGER, S. J.; FELDMAN, E. C. Tratado de medicina interna veterinária: doenças do
cão e do gato. 5. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. vol. 2.
ANDRADE, S. F. Manual de terapêutica veterinária. 2. ed. São Paulo: Roca, 2008. 697p.
Bibliografia Complementar:
FARROW, C. S. Veterinária: Diagnóstico por imagem do cão e do gato.SP:Roca,2005.
MEDLEAU, L.; HNILICA, K. A. Dermatologia de pequenos animais: atlas colorido e guia
terapêutico. São Paulo; Roca, 2003.
RADOSTITS, O. M.; MAYHEW, I. G.; HOUSTON, D. M. Exame clínico e diagnóstico
em veterinária. Rio de janeiro: Guanabara Koogan, 2002.
RAMSEY, I. K.; TENNANT, B. J. Manual de doenças Infecciosas em cães e gatos. São
Paulo: Roca, 2010.
SCHER, M. Sinais Clínicos: pequenos animais. São Paulo: Artes Médicas, 2009.
BISTNER, S. I.; FORD, R. B. Manual de procedimentos veterinários e tratamentos de
emergência. 6. ed. São Paulo: Roca, 1996
ETTINGER, S. J.; FELDMAN, E. C. Tratado de medicina interna veterinária: moléstias do
cão e do gato. 4. ed. São Paulo: Manole, 1997. vol. 2.
Bibliografia Básica:
BIRCHARD, S. J.; SHERDING, R. G. Manual Saunders: Clínica de pequenos animais. São
Paulo: Roca, 1998.
BISTNER, S. I.; FORD, R. B. Manual de procedimentos veterinários e tratamentos de
emergência. 6. ed. São Paulo: Roca, 1996.
GELLAT, K. N. Veterinary Ophthalmology. Philadelphia: Lea & Febinger.
LORENZ, M.D. et al. Diagnóstico clínico em pequenos animais. 2. ed. Rio de Janeiro:
Intelivros, 1996. 544 p.
SLATTER, D. Fundamentals of Veterinary Ophthalmology. 3. ed. Philadelphia: W. B.
Saunders Company, 2001.
STADES, F. et al. Fundamentos de Oftalmologia Veterinária. 1. ed. São Paulo: Manole 1998.

ETTINGER, Stephen. J. ; FELDMAN, Edward C. Tratado de medicina interna interna
veterinária: Doenças do cão e do gato. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004.
BICHARD, Stephen J. ; SHERDING, Robert G. Manual Sauders: Clínica de pequenos
animais. São Paulo: Roca, 2008
Fossum, Theresa Welch, Small Animal Surgery Textbook - Fouth Edition Editora: Elsevier
Health Sciences  - 2012
• BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR
AMARAL, Andréia Vitor Couto do ; CHAVES, Nilo Sérgio Troncoso ; CORRÊA, Wesley
Gonçalves. Manual para prescrição médico-veterinário. Goiânia: VIEIRA, 2006.
KIRK, Robert W. ; NASCIMENTO, Fernando Gomes do, Trad. Atualização terapêutica
veterinária: pequenos animais. São Paulo: Manole, 1988.
BISTNER, Stephen I. ; ITO, Fumio Honna, Trad. ; KIRK, Robert W. Manual de
procedimentos e tratamento de emergência em medicina veterinária. São Paulo: Manole,
1987.
Colab. ; CRYSTAL, Mitchell A. ; GRACE, Sharon Fooshee ; NORSWORTHY, Gary D. ;
TILLEY, Larry P.O paciente felino: tópicos essenciais de diagnóstico e tratamento. Barueri:
Manole, 2004
SLATTER, Douglas . Manual de cirurgia de pequenos animais. São Paulo: Manole, 2007.